
  
               Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 

 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: sab-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: sab-mar@cultura.gov.it 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
Oggetto: Fondi otto per mille IRPEF – DPR 10 marzo 1998 n. 76. DPCM del 9 aprile 2021 di ripartizione 
della quota dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta gestione statale anno 2019. Intervento di 
“Riordinamento, ricondizionamento, digitalizzazione e metadatazione, precatalogazione dell’archivio 
storico e di deposito del Comune di Amandola (FM)” (rif. prat. 60/2019) - 
Servizio di digitalizzazione e metadatazione del fondo pergamenaceo dell’archivio storico del Comune di 
Amandola (FM). 
Determina a contrarre tramite gara indetta nella forma della Richiesta di Offerta attraverso il Mercato 
Elettronico (MePa) ai sensi degli artt. 32 e 60 del Decreto Legislativo 50/2016. 
 
CAP. DI SPESA: 224 “Contributi ad Enti ed associazioni diverse per assegnazione della quota dell’otto per 
mille dell’IRPEF di pertinenza dello Stato” del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri. 
 
Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Zen Luca 
 
Importo del servizio (al netto dell’IVA): €. 15.000,00 + IVA 
 

CIG: Z9A3A66C27 
CUP: F29I21000100001 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014 n. 171 e il Decreto 
Ministeriale del 23 gennaio 2016 n. 44 di riorganizzazione del MIBACT; 
 

SAB-MAR|03/04/2023|DETERMINA 3



 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, n. 21, con il quale è nuovamente istituita la 
Soprintendenza archivistica e bibliografica delle Marche dalla scissione della Soprintendenza archivistica 
e bibliografica dell’Umbria e delle Marche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, con 
particolare riferimento all’art. 31 (nomina del responsabile del Procedimento), all’art. 32 (determina a 
contrarre) e all’art. 36 co. 2 (affidamento diretto); 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 05 ottobre 2010, n.207, recante "Regolamento di 
esecuzione e attuazione del D.Lgs. n.163/2006” e s.m.i., per le parti ancora in vigore come previsto 
nell’art. 216 (disposizioni transitorie e di coordinamento) del Decreto Legislativo n.50/2016; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) e la successiva Legge 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del Decreto Legge 31 maggio 
2021 n. 77 c.d. “Decreto semplificazioni bis” recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 
 
CONSIDERATO che secondo le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici per importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza 
può essere soddisfatto mediante richiesta di offerta a più operatori economici del Mercato Elettronico 
della Pubblica amministrazione; 
 
VISTA la nota prot. n. 2634 del 12 settembre 2019, con la quale la Soprintendenza archivistica e 
bibliografica dell’Umbria e delle Marche ha presentato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri una 
richiesta di finanziamento per l’intervento descritto in oggetto da finanziare con la programmazione dei 
fondi derivanti dall’otto per mille dell’IRPEF per l’anno 2019; 
 
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 16236 del 3 giugno 2021 con la quale ai 
sensi del Decreto Ministeriale 9 Aprile 2021 viene comunicata l’avvenuta ammissione a parziale 
finanziamento a valere sui fondi dell’otto per mille a gestione statale per l’anno 2019 per l’intervento di 
“Riordinamento, ricondizionamento, digitalizzazione e metadatazione, precatalogazione dell’archivio 
storico e di deposito del Comune di Amandola (FM)” per un importo complessivo di euro 61.000,00 
(sessantunomila,00); 
 



 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it 

Vista la Determina n. 16 del 6 settembre 2021 con cui il dott. Luca Zen, funzionario Archivista di Stato, è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 
50/2016 e Responsabile Tecnico per l’intervento; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione del Dottor Luca Zen del 21.09.2021 acquisita agli atti di ufficio con prot. 
n. 1000 del 21.09.2021, con cui veniva accettato l’incarico e comunicata la non sussistenza di situazioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 co. 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 31843 del 17 novembre 2021 con cui si 
comunicava l’erogazione di anticipo del contributo per il progetto in parola e si indicava la decorrenza 
dei termini; 
 
VISTO IL Decreto del Direttore Generale n. 152 del 27 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti al n. 
704 del 21 marzo 2023, con il quale, ai sensi dell’art. 19 co. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, il Dott. Compagnoni Benedetto Luigi è stato nominato Soprintendente della Soprintendenza 
archivistica e bibliografica delle Marche; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento e alla normativa anticorruzione (ex art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e direttiva ANAC 
494/2019) e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
 
VISTA la nota della presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 155 del 03 gennaio 2023, con cui si 
autorizza la variazione non onerosa al Progetto richiesta dalla Soprintendenza archivistica e bibliografica 
delle Marche con nota prot. n. 1260 del 12 ottobre 2022; 
 
CONSIDERATO che all’interno del progetto di “Riordinamento, ricondizionamento, digitalizzazione e 
metadatazione, precatalogazione dell’archivio storico e di deposito del Comune di Amandola (FM)” è 
previsto l’intervento, valutato in 15.000 euro, riguardante la Digitalizzazione e la metadatazione del 
Fondo Pergamenaceo dell’archivio  storico con creazione di files digitali secondo i tracciati standard 
METS-SAN e la creazione di uno strumento descrittivo che associ per ogni unità archivistica (pergamena) 
le descrizioni inventariali già esistenti agli oggetti digitali metadatati; 
 
RITENUTO OPPORTUNO ricorrere al MePA mediante richiesta di offerta (RDO) ad almeno tre operatori 
economici, corredata da apposito disciplinare tecnico, per l’affidamento dei servizi connessi alla fase 
dell’Intervento sopra descritta, attuando i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
 
 

DETERMINA 
 



 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it 

 Art. 1) Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa. 

 Art. 2) E’ autorizzata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016, la 
procedura di gara da effettuarsi tramite una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) –nell’ambito della categoria “SERVIZI DI PRINT MANAGER, 
DIGITALIZZAZIONE E GESTIONE DOCUMENTALE” – corredata da apposito disciplinare tecnico, per 
le quali si invitano Ditte scelte negli appositi elenchi predisposti per tale categoria, prendendo in 
considerazione in particolare Ditte che abbiano requisiti per effettuare interventi su beni culturali 
archivistici, con un importo a base di gara complessivo, IVA esclusa, pari a €. 15.000. 

 Art. 3) Il criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 
comma 4, lett. c), del Decreto Legislativo n.50/2016. L’amministrazione si riserva, in ogni caso, la 
facoltà di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte delle 
Ditte concorrenti. 

 Art. 4) La spesa del suddetto appalto, da fatturare al codice univoco ufficio 3GDCJ2, graverà sul 
Capitolo di Spesa 224 (“Contributi ad Enti ed associazioni diverse per assegnazione della quota 
dell’otto per mille dell’IRPEF di pertinenza dello Stato” del bilancio autonomo della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri”). 

 Art. 5) Si dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della 
Soprintendenza Archivistica e Bibliografica delle Marche e sul sito MIC- Trasparenza- Bandi di gara 
e contratti. 

  
Si procederà alla stipula dell’affidamento, per l’intervento in argomento, una volta espletata la 
procedura di aggiudicazione per la migliore offerta presentata, entro i termini stabiliti da questa 
Amministrazione. 
 
 

IL SOPRINTENDENTE 
dott. Benedetto Luigi Compagnoni 

 
 
 
MC 


		2023-03-31T14:03:01+0000
	COMPAGNONI BENEDETTO LUIGI




